
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.228 DEL 29-12-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 15-11-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA SICUREZZA INFORMATICA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:30,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:
- il Decreto Legislativo 179/2016, in attuazione della Legge 124/2015 di riforma della
Pubblica Amministrazione (cd. Legge Madia), ha innovato in modo significativo il
DecretoLegislativo 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) ;
- le importanti novità, introdotte nel testo del Decreto Legislativo 82/2005, sono
improntate a principi di semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la
codificazione digitale un comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di
relazionare la Pubblica Amministrazione ai contenuti tecnologici della società, in una
logica di costante work in progress e, dall'altro, di attuare la diffusione di una cultura
digitale dei cittadini e delle imprese.

RILEVATO CHE:
- il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di
garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione,
centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di
transizione alla modalita' opertiva digitale ed altresì dei correlati processi di
riorganizzazione , nell'ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di
qualita', attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

- coerentemente, il novellato articolo 17 (Strutture per l'organizzazione , l'innovazione e
le tecnologie ) del Decreto Legislativo 82/2005 disciplina puntualmente la figura del
Responsabile della transazione alla modalità operativa digitale: "Le pubbliche
amministrazioni garantiscono delle linee strategiche per la riorganizzazione e la
digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole
tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico
ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la
transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione
finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale aperta, di servizi
facilmenteutilizzabili e di qualità, attraverso una m,aggiore efficienza ed economicità".

Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a:
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di
telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard
tecnici e organizzativi comuni;

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti
dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma
1 del decreto legislativo medesimo;

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità
anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4 (Disposizioni
per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici);

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo



delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi
dell'azione amministrativa;

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui
alla lettera ;

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo
e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace
erogazione di servizi in rete a soggetti giuridici mediante gli strumenti della
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e
l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le
tecnologie;

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno
dell'amministrazione, dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma
digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia
di accessibilità e fruibilità.

CONSIDERATO CHE:
-l'alta rilevanza dell'incarico di responsabile della transizione digitale si connette
necessariamente all'organizzazione dell'amministrazione, su cui esso deve poter agire in
maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione
delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro
delegato per l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse;

. il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'articolo
17 comma 1 ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica
e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla
modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico;

- pertanto, identificato il responsabile dei servizi informatici, quale figura atta a
ricoprire tale ruolo, in relazione alla complessità delle competenze richieste, il
responsabile alla transizione digitale dovrà essere supportato da un adeguato gruppo di
lavoro che possa permettere la copertura delle competenze richieste e lo svolgimento
delle attività pianificate.
Tale gruppo verrà costituito con successivo atto di nomina e risponderà funzionalmente
al responsabile della transizione digitale.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Matelica, lì 28/12/2017                           Il Responsabile del Settore Servizi



Amministrativi
                                                                  f.to Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma I, e
147 bis, comma I, del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

-  in quanto il presente provvedimento non  produce effetti  sulla situazione economico
– finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

Matelica, lì  13/11/2018                  Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
                                                        f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

- di nominare conseguentemente, ai sensi dell'art. 17, comma 1 ter del rinnovato
Decreto Legislativo 82/2005 (Codice  dell'amministrazione digitale) l'Ing. Ronci
Roberto, già  Responsabile del Settore Servizi Tecnici, quale responsabile della
transizione alla modalità opertaiva digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del
processo di transizione alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di
riorganizzazione , finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta,
di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed
economicità;

- di precisare che detto incarico è differenziato ed aggiuntivo rispetto a quello di
Responsabile del Settore Servizi Tecnici e che a tale incarico non sono connessi
ulteriori emolumenti retributivi;

- di dare atto che il Responsabile della transazione alla modalità operativa digitale
risponde all'organo di vertice politico con riferimento ai compiti relativi alla
transazione, alla modalità digitale;

- di dare atto che con successivo separato atto verranno identificate le risorse adeguate
per la costituzione del Team di lavoro per la transizione al digitale di cui il responsabile
della transizione alla modalità operativa digitale si avvarrà per l'adempimento dei



compiticonnessi a tale incarico.

 Inoltre stante l’urgenza , con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2062,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-11-2018 al 30-11-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 01-12-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


